
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 442  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 442

Data: 10-07-2012

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : FAMIGLIA E TERRITORIO

 

OGGETTO: ASSUNZIONE ONERI PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI A
FAVORE DI N. 18 SOGGETTI DIVERSI IN DIFFICOLTÀ

 
 
 
 

 

Istruttore: MARIACHIARA  CORTI

Responsabile del Procedimento: MARINELLA  PANZERI

Direttore: MARINELLA  PANZERI

 

 

1/52012      442

mailto:N.442


2/52012      442



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Viste le risultanze delle indagini esperite dal Servizio Sociale ed esaminate le condizioni familiari,
ambientali, economiche e relazionali delle persone residenti in Lecco indicate nell’elenco depositato
agli atti presso il Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia;
 
Preso atto che la legge 8.11.2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali” reca:

-          “hanno diritto di usufruire delle prestazioni e dei servizi del sistema integrato di interventi
e servizi sociali i cittadini italiani e, nel rispetto degli accordi internazionali, con le modalità e
nei limiti definiti dalle leggi regionali, anche i cittadini di Stati appartenenti all'Unione europea
ed i loro familiari, nonché gli stranieri, individuati ai sensi dell'articolo 41 del decreto
legislativo 25 luglio 1998, n. 286” (art. 2, comma 1);
-         “i soggetti in condizioni di povertà o con limitato reddito o con incapacità totale o parziale
di provvedere alle proprie esigenze per inabilità di ordine fisico e psichico, con difficoltà di
inserimento nella vita sociale attiva e nel mercato del lavoro, nonché i soggetti sottoposti a
provvedimenti dell'autorità giudiziaria che rendono necessari interventi assistenziali, accedono
prioritariamente ai servizi e alle prestazioni erogati dal sistema integrato di interventi e servizi
sociali” (art. 2, comma 3);
-         “sono a carico dei comuni, singoli e associati, le spese di attivazione degli interventi e dei
servizi sociali a favore della persona e della comunità” (art. 4, comma 2);

 
Vista la L.R. 12.03.2088 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito
sociale e socio-sanitario” e, in particolare, l’art. 13 comma 1 “I comuni singoli o associati … in base ai
principi di sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza, sono titolari delle funzioni amministrative
concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla realizzazione degli obiettivi
della presente legge nelle forme giuridiche e negli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al
rapporto con i cittadini ed in particolare … erogano, nei limiti delle risorse disponibili, servizi e
prestazioni di natura economica e assumono gli oneri connessi all'eventuale integrazione economica
delle rette” (lett. c);
 
Rilevata la precarietà della situazione economica dei nuclei familiari indicati nell’elenco agli atti;
 
Atteso che l’art. 12 della Legge 7.8.1990, n. 241, dispone che i contributi economici a qualunque titolo
erogati siano formalmente regolamentati dall’Ente erogante;
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 2.7.2007, esecutiva, relativa all’approvazione
del “Regolamento per l’erogazione di interventi di assistenza economica” che ha definito i criteri, i
requisiti e le modalità per l’assegnazione dei contributi economici ai singoli per motivi assistenziali e
altresì la determinazione dirigenziale n. 675 del 5.9.2011 riguardante l’aggiornamento annuale dei
parametri reddituali e delle misure degli interventi economici;
 
Ritenuta indispensabile la concessione di contributi a n.18 soggetti diversi in conformità alle
indicazioni contenute nelle relazioni del Servizio Sociale Comunale, agli atti presso il Settore Politiche
Sociali e di Sostegno alla Famiglia;
 
Vista la deliberazione consiliare n. 45 del 26 giugno 2012 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2012;
 
Visti:

3/52012      442

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000123293
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000123293


- gli artt. 107 e successivi del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

 
DETERMINA

 
1) di disporre l’assegnazione di contributi alle n. 18 persone indicate nell’elenco agli atti, da liquidare
con successivi provvedimenti;
 
2) di impegnare la relativa spesa complessiva di € 11.588,00 derivante dal presente provvedimento
come segue:
 

Impegno Spesa Bilancio Intervento Capitolo PEG Creditori
€ 5.700,00 Anno 2012 1.10.01.05.19 6480 Soggetti diversi come indicato

nell’elenco depositato agli atti
€ 5.888,00 Anno 2012 1.10.04.05.19 6935 Idem come sopra

 
 

3) di dare atto che si provvederà al pagamento con successiva ordinanza di liquidazione.
 

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45
comma 1 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 

                                                                       IL DIRETTORE DI SETTORE
                                                                        (Dr.ssa Marinella Panzeri)

 
 

4/52012      442



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 442 del
10-07-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 10-07-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52012      442


